2025 年 4月吉日

会員 各位

日本内視鏡外科学会

技術認定制度委員会 委員長 絹笠 祐介

日本内視鏡外科学会技術認定制度

（産科婦人科領域・泌尿器科領域・整形外科領域・呼吸器外科領域・内分泌外科領域）

2025 年度 実施のお知らせ

＜はじめに＞

 さて、本年度の技術認定申請の募集についてお知らせ申し上げます。本制度は本制度規則並びに

施行細則にありますように、各関連領域との協力の下に立ち上げた制度ですので、領域により申請

方法が異なります。

 産科婦人科領域、泌尿器科領域、整形外科領域、呼吸器外科領域、内分泌外科領域につきまして

は、各領域での審査合格後に本学会に申請していただき、本学会の理事会にて承認となりますので、

随時受付し理事会承認まで事務局にて申請書をお預かり致します。

 つきましては、本制度規則、施行細則、手引きなどをご参照の上、正しい手順でご申請

下さいますようお願い申し上げます。2023 年 5月より、オンライン申請を開始いたしました。

※ 本学会技術認定申請には本学会の会員であることを要しますので、未加入の場合はホームペ

ージ上よりご入会下さい。また、本学会入会には会費納入が条件となっておりますので、応

募締切日まで余裕を持ってご入会下さい。

＜技術認定申請の手順＞

◎ 産科婦人科領域･････････日本産科婦人科内視鏡学会が実施している技術認定（腹腔鏡下手術

に限る）を取得し、その認定証の画像ファイルと、認定申請料 5,000 円の領収書の画像ファイ

ルをご用意の上、本学会ホームページ内の会員専用ページよりログインいただき、オンライン

申請画面から申請下さい。日本産科婦人科内視鏡学会技術認定制度については以下にお問い合

わせ下さい。

[日本産科婦人科内視鏡学会]

  〒102-0075 東京都千代田区三番町 2 三番町 KSビル (株)ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝﾘﾝｹｰｼﾞ内

Mail jsgoe@secretariat.ne.jp / ホームページ https://www.jsgoe.jp/

◎ 泌尿器科領域･･･････････日本泌尿器科学会／日本泌尿器内視鏡・ロボティクス学会が実施し

ている技術認定を取得し、その認定証の画像ファイルと、認定申請料 5,000 円の領収書の画像

ファイルをご用意の上、本学会ホームページ内の会員専用ページよりログインいただき、オン

ライン申請画面から申請下さい。日本泌尿器科学会／日本泌尿器内視鏡・ロボティクス学会泌

尿器腹腔鏡技術認定制度については以下にお問い合わせ下さい。

[日本泌尿器内視鏡・ロボティクス学会]

  〒104-0028 東京都中央区八重洲 2丁目 11-6 八重洲ＫＮビル 6F

  TEL 03-5542-1915 / FAX 03-5542-1925 / ホームページ https://www.jsee.jp/

◎ 整形外科領域･･･････････日本整形外科学会が実施している技術認定を取得し、その認定証の

画像ファイルと、認定申請料 5,000 円の領収書の画像ファイルをご用意の上、本学会ホームペ

ージ内の会員専用ページよりログインいただき、オンライン申請画面から申請下さい。日本整

形外科学会技術認定制度については以下にお問い合わせ下さい。

   [日本整形外科学会]

〒113-8418 東京都文京区本郷 2丁目 40番 8号 ＴＨビル 2・3・4 階

TEL 03-3816-3671 / FAX 03-3818-2337 / ホームページ https://www.joa.or.jp/

◎ 呼吸器科領域･･･････････日本呼吸器外科学会が実施している胸腔鏡安全技術認定を取得し、

その認定証の画像ファイルと、認定申請料 5,000 円の領収書の画像ファイルをご用意の上、本

学会ホームページ内の会員専用ページよりログインいただき、オンライン申請画面から申請下

さい。日本呼吸器外科学会胸腔鏡安全技術認定制度については以下にお問い合わせ下さい。

   [日本呼吸器外科学会]

〒604-0835 京都市中京区御池通高倉西入高宮町 200 千代田生命京都御池ビル 3F

Mail jacs-office@jacsurg.gr.jp / ホームページ https://jacsurg.gr.jp/

◎ 内分泌外科領域･････････日本内分泌外科学会が実施している技術認定を取得し、その認定証

の画像ファイルと、認定申請料 5,000 円の領収書の画像ファイルをご用意の上、本学会ホーム

ページ内の会員専用ページよりログインいただき、オンライン申請画面から申請下さい。日本

内分泌外科学会技術認定制度については以下にお問い合わせ下さい。

   [日本内分泌外科学会]

〒112-0012 東京都文京区大塚 5-3-13-4F

Mail jaes@asas-mail.jp / ホームページ https://jaes.umin.jp/index.html

◎ その他の領域･･･････････現時点での実施予定はございませんが、今後関連領域における内視

鏡手術の発展に伴い、実施が検討された場合には随時ホームページにてお知らせします。

＜申請料納入方法＞

会員ページ内のオンライン支払いサイトより、クレジットカードにて納入後、オンライン支払いサ

イトのサービスカウンターより領収書をダウンロードし、申請画面の申請料払込明細書画像に領収

書の画像を登録してください。

＜お問い合わせ先＞

   [日本内視鏡外科学会事務局]

〒100-0013 東京都千代田区霞が関 1-4-2 大同生命霞が関ビル 14階

日本コンベンションサービス株式会社内

問合せフォーム https://www.jses.or.jp/modules/customform/

ホームページ https://www.jses.or.jp/